
  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
1 

 

DETERMINAZIONE N.  
 

114 

DEL  23-07-2024  

REGISTRO GENERALE  606 

SERVIZIO  Segreteria, Affari generali, Pubblica istruzione, Cultura, Sport, Servizi 
demografici ed Elettorale 
 

RESP. SERVIZIO  Dott.ssa Graziella Pisci 

RESP. PROCEDIMENTO  Dott. Simone Pintori 

OGGETTO  Interventi per il diritto allo studio 2024 - Borsa di studio regionale ex 
art. 33, comma 26, L.R. 5/2015, A.S. 2023/2024 e Fornitura gratuita, 
totale o parziale, dei libri di testo (c.d. buono libri) ex art. 27, L. 
448/1998, A.S. 2024/2025 - Avvio procedimento amministrativo - 
 

  



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
2 

 

DATO ATTO che: 

 
 ex Nota della Regione Autonoma della Sardegna (Servizio Politiche Scolastiche), prot. RAS n. 8968 del 

18 luglio c.a. (rif. ns. prot. n. 23779 del 19 luglio c.a.), è stato comunicato l’avvio del procedimento 
amministrativo “Interventi per il Diritto allo studio anno 2024” con particolare riferimento alla 
procedura per l’attribuzione della Borsa di studio regionale ex art. 33, comma 26, L.R. 5/2015 per 
l’A.S. 2023/2024 e alla Fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo (c.d. buono libri) ex art. 
27 L. 448/1998 per l’A.S. 2024/2025; 
 

 con medesima Nota, la RAS ha dato disposizioni a tutti i Comuni della Sardegna di procedere all’avvio 
delle relative attività istituzionali volte all’acquisizione dei fabbisogni per il successivo trasferimento, 
nelle Casse degli Enti locali, delle necessarie risorse volte alla liquidazione della Borsa di studio 
regionale per l’A.S. 2023/2024 e al rimborso delle spese libri di testo sostenute (o da sostenersi) da 
parte dei relativi nuclei familiari per gli studenti con riguardo all’A.S. 2024/2025; 

 
RICHIAMATA la Determinazione R.A.S. n. 568 del 18 luglio 2024 avente ad oggetto “Approvazione Avviso 
pubblico: Interventi per il Diritto allo studio anno 2024: Borsa di studio regionale A.S. 2023/2024 e Buono libri 
A.S. 2024/2025 - Acquisizione dei fabbisogni comunali per l’assegnazione delle risorse” ed i relativi allegati 
(All. 0 “Avviso Pubblico RAS”; All. 1 “bozza Avviso Comunale”; All. 2A “bozza modulo domanda Borsa e Buono 
libri”; All. 2B “bozza modulo domanda Borsa regionale”; All. 2C “bozza modulo domanda Buono libri”; All. 3 
“Nomina Responsabile trattamento”; All. 4 “bozza nota di trasmissione”; All. 5 “Informativa trattamento 
dati”); 
 
CONSIDERATE le indicazioni operative comunicate dal citato Ente Regionale nell’Avviso Pubblico approvato 
con Determinazione RAS n. 568/2024; 
 
RITENUTO, pertanto: 

 di avviare il procedimento amministrativo de quo denominato dall’Ente Regionale Sardo “Interventi 
per il Diritto allo studio anno 2024” e comprendente il procedimento denominato “Borsa di studio 
regionale ex art. 33, comma 26, L.R. 5/2015 per l’A.S. 2023/2024” nonché il procedimento 
denominato “Fornitura gratuita, totale o parziale, libri di testo (c.d. buono libri) ex art. 27 L. 
448/1998 per l’A.S. 2024/2025”; 

 di trasmettere, secondo le modalità prescritte dall’Ente Regionale Sardo, gli allegati R.A.S. n. 3 e n. 4 
firmati digitalmente dal legale rappresentate di questo Ente locale (o da suo delegato) al medesimo 
Ente Regionale; 

 di approvare e pubblicare l’Avviso Pubblico riportante tutte le condizioni inerenti ai procedimenti di 
cui sopra e che sinteticamente vengono appresso riassunte; 

 di dare atto che la procedura amministrativa di cui trattasi, in base ai principi di imparzialità, 
trasparenza, pubblicità, economicità, efficienza, efficacia, semplificazione e non aggravamento 
dell’attività istruttoria sanciti ex art. 1, L. 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. ii., sul procedimento 
amministrativo, verrà gestita dal presente Servizio Pubblica Istruzione totalmente in modalità 



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
3 

digitale con presentazione delle istanze di partecipazione online a mezzo SPID o CIE (Carta d’identità 
elettronica), nel rispetto della procedura precisata nel relativo Avviso Pubblico; 

PRECISATO che, come previsto dagli atti RAS: 

 con riguardo all’intervento Borsa di studio regionale ex art. 33, comma 26, L.R. 5/2015: 
 
a. la procedura amministrativa è rivolta agli studenti della Scuola pubblica Primaria (c.d. Scuola 

Elementare), Scuola pubblica Secondaria di I grado (c.d. Scuola Media) e Scuola pubblica 
Secondaria di II grado (c.d. Scuola Superiore), il cui nucleo familiare presenta un Indicatore della 
Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.) in corso di validità, ai sensi del D.P.C.M. n. 159/2013, 
inferiore o uguale ad € 14.650,00; 

b. gli studenti che, nelle settimane precedenti, avessero presentato istanza per Borsa di studio 
nazionale ex D. Lgs. 63/2017 per l’A.S. 2023/2024 e fossero rientrati nell’Elenco approvato con 
Determinazione del presente Servizio Pubblica Istruzione reg. gen. n. 538 del 2 luglio u.s., nelle 
more dell’approvazione della Graduatoria Unica Regionale inerente a detta Borsa di studio, 
potranno presentare anche istanza per Borsa di studio regionale A.S. 2023/2024, poiché tra le 
due Borse di studio sussiste l’incompatibilità nella sola fase di erogazione del beneficio. 
Successivamente all’approvazione della Graduatoria Unica Regionale attinente alla Borsa di 
studio nazionale A.S. 2023/2024, lo studente che dovesse risultarne beneficiario non potrà 
essere altresì beneficiario della Borsa di studio regionale A.S. 2023/2024; 

c. qualora i genitori/rappresentanti legali dello studente minorenne, per il quale si richiedono i 
contributi per Borsa di studio regionale A.S. 2023/2024, fossero residenti in due Comuni 
differenti, l’istanza dovrà essere presentata al Comune di residenza del genitore/rappresentante 
legale dello studente nella cui famiglia anagrafica risulta compreso lo studente medesimo; 

d. il riparto delle risorse Regionali, destinate ai Comuni con riguardo al procedimento 
amministrativo Borsa di studio regionale A.S. 2023/2024, verrà effettuato dal Servizio Politiche 
Scolastiche della Regione Autonoma della Sardegna, a seguito della comunicazione dei relativi 
fabbisogni da parte dei Comuni sardi; 

e. l'importo di ciascuna Borsa di studio regionale A.S. 2023/2024 non potrà superare € 200,00; 
 
 con riguardo all’intervento Fornitura gratuita, totale o parziale, libri di testo (c.d. buono libri) ex art. 

27 L. 448/1998 per l’A.S. 2024/2025: 
 
a. l’intervento è rivolto agli studenti della Scuola pubblica Secondaria di I grado (c.d. Scuola Media) 

e agli studenti della Scuola pubblica Secondaria di II grado (c.d. Scuola Superiore), il cui nucleo 
familiare presenta un indicatore della situazione economica equivalente (I.S.E.E.) in corso di 
validità, ai sensi del D.P.C.M. n. 159/2013, inferiore o uguale a € 20.000,00; 

b. è possibile presentare domanda per Fornitura gratuita, totale o parziale, libri di testo (c.d. buono 
libri), A.S. 2024/2025 anche qualora non si sia ancora perfezionato l’acquisto di tutti i testi 
scolastici: in questo caso, in fase di istanza, le famiglie dovranno dichiarare: 1. il totale della 
spesa sostenuta per i libri di testo già acquistati, allegando la relativa documentazione 
giustificativa (ricevute, fatture quietanzate, scontrini da cui risulti l’oggetto dell’acquisto e 
l’avvenuto pagamento) 2. il totale della spesa che si intende sostenere per i libri di testo non 
ancora acquistati, allegando l’Elenco dei libri di testo adottati dalla Scuola per la Classe e la 
Sezione (se conosciuta) di riferimento. A seguito dell’acquisto dei libri il soggetto interessato 
dovrà presentare al Servizio Pubblica Istruzione (con trasmissione all’indirizzo e-mail del 



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
4 

Responsabile del Procedimento simone.pintori@comune.villacidro.vs.it) la relativa 
documentazione giustificativa e comprovante l’avvenuto ed effettivo acquisto al fine di poter 
ottenere il rimborso delle spese sostenute. L’oggetto della comunicazione dovrà contenere 
obbligatoriamente il numero di protocollo dell’istanza già presentata e il nominativo dello 
studente interessato; 

c. non è possibile presentare istanza per il rimborso delle spese libri di testo qualora l’acquisto dei 
libri sia avvenuto tramite altre fattispecie di incentivi pubblici, ed in particolare Carta del 
docente, Bonus Cultura, Carta Postepay Borsa di Studio; 

d. qualora i genitori/rappresentanti legali dello studente minorenne, per il quale si richiedono i 
contributi per il presente procedimento amministrativo, fossero residenti in due Comuni 
differenti, l’istanza dovrà essere presentata al Comune di residenza del genitore/rappresentante 
legale dello studente nella cui famiglia anagrafica risulta compreso lo studente medesimo; 

 
 la domanda di partecipazione ai due procedimenti amministrativi di cui trattasi potrà essere 

presentata a partire dal giorno venerdì 26 luglio 2024 e fino (e non oltre) al giorno lunedì 26 agosto 
2024 secondo i percorsi online precisati nel relativo Avviso Pubblico (allegato al presente 
provvedimento amministrativo e che ne fa parte integrante e sostanziale); 

 
DATO ATTO che: 

 questo Servizio, ex art- 6bis L. 241/1990 e artt. 6 e 7 D.P.R. 62/2013, non si trova in alcuna posizione 
di conflitto d’interesse, foss’anche potenziale, rispetto alla presente procedura amministrativa; 

 ex artt. 4-6 L. 7 agosto 1990 e ss. mm. ii., è nominato il Responsabile del procedimento e referente 
per i contatti con la Regione Autonoma della Sardegna il Dott. Simone Pintori incardinato presso il 
Servizio Pubblica Istruzione del Comune di Villacidro (E-mail simone.pintori@comune.villacidro.vs.it, 
contatto telefonico 070/93442200 --- 331/2300304); 

 
RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi: 
 
 
 Nota della Regione Autonoma della Sardegna (Servizio Politiche Scolastiche), prot. RAS n. 8968 del 

18 luglio c.a. (rif. ns. prot. n. 23779 del 19 luglio c.a.), sopra descritta; 
 

 Determinazione R.A.S. n. 568 del 18 luglio 2024 avente ad oggetto “Approvazione Avviso pubblico: 
Interventi per il Diritto allo studio anno 2024: Borsa di studio regionale A.S. 2023/2024 e Buono libri 
A.S. 2024/2025 - Acquisizione dei fabbisogni comunali per l’assegnazione delle risorse” e relativi 
allegati; 
 

 Deliberazione di Consiglio n. 6 del 14 febbraio 2024 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il triennio economico-finanziario 2024/2026; 
 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 14 febbraio 2024, di approvazione del Bilancio di 
previsione per il triennio economico-finanziario 2024/2026; 
 



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
5 

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 22 marzo 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) per il triennio economico-finanziario 2024/2026; 

 
 Decreto del Sindaco di nomina del Responsabile del Servizio Segreteria, Affari Generali, Pubblica 

istruzione, Sport, Demografici ed Elettorale, Dott.ssa Graziella Pisci; 
 

 Statuto Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 3 novembre 2005 ed 
in particolare l’art. 7, comma 3, lett G.; 
 

VISTA la seguente normativa: 
 

 art. 27, L. 23 dicembre 1998, n. 448; 
 

 L.R. 25 giugno 1984, n. 31; 
 

 L.R. 25 marzo 2015 n. 5; 
 

 artt. 1-8 e 12, L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii.; 
 

 artt. 107, 109 e 147bis e 192 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii.; 
 

 
 

DETERMINA 
 
 
 

DI CONSIDERARE le premesse quali parti integranti, sostanziali e dettanti le motivazioni del presente 
provvedimento amministrativo; 
 
DI DICHIARARE che il fine pubblico perseguito con il presente provvedimento amministrativo risulta essere 
l’avvio del procedimento amministrativo denominato dalla Regione Autonoma della Sardegna “Interventi per 
il Diritto allo studio anno 2024” con particolare riferimento alla procedura Borsa di studio regionale ex art. 
33, comma 26, L.R. 5/2015 per l’A.S. 2023/2024 e alla Fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo 
(c.d. buono libri) ex art. 27 L. 448/1998 per l’A.S. 2024/2025; 
 
DI AVVIARE il procedimento amministrativo denominato dall’Ente Regionale Sardo “Interventi per il Diritto 
allo studio anno 2024” e comprendente il procedimento Borsa di studio regionale ex art. 33, comma 26, L.R. 
5/2015 per l’A.S. 2023/2024 nonché’ il procedimento Fornitura gratuita, totale o parziale, libri di testo (c.d. 
buono libri) ex art. 27 L. 448/1998 per l’A.S. 2024/2025; 

DI TRASMETTERE, come prescritto dalla Regione Autonoma della Sardegna, gli allegati R.A.S. n. 3 e n. 4 
firmati digitalmente dal legale rappresentate di questo Ente locale (o da suo delegato) al medesimo Ente 
Regionale; 

DI APPROVARE e pubblicare l’Avviso Pubblico riportante tutte le condizioni inerenti ai procedimenti di cui 
sopra e che sinteticamente vengono appresso riassunte; 



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
6 

DI DARE ATTO che la procedura amministrativa di cui trattasi, in base ai principi di imparzialità, trasparenza, 
pubblicità, economicità, efficienza, efficacia, semplificazione e non aggravamento dell’attività istruttoria 
sanciti ex art. 1, L. 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. ii., sul procedimento amministrativo, verrà gestita dal 
presente Servizio Pubblica Istruzione totalmente in modalità digitale con presentazione delle istanze di 
partecipazione online a mezzo SPID o CIE (Carta d’identità elettronica), nel rispetto della procedura precisata 
nel relativo Avviso Pubblico; 

DI PRECISARE che, come previsto dagli atti R.A.S.: 

 con riguardo all’intervento Borsa di studio regionale ex art. 33, comma 26, L.R. 5/2015: 
 
f. la procedura amministrativa è rivolta agli studenti della Scuola pubblica Primaria (c.d. Scuola 

Elementare), Scuola pubblica Secondaria di I grado (c.d. Scuola Media) e Scuola pubblica 
Secondaria di II grado (c.d. Scuola Superiore), il cui nucleo familiare presenta un Indicatore della 
Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.) in corso di validità, ai sensi del D.P.C.M. n. 159/2013, 
inferiore o uguale ad € 14.650,00; 

g. gli studenti che, nelle settimane precedenti, avessero presentato istanza per Borsa di studio 
nazionale ex D. Lgs. 63/2017 per l’A.S. 2023/2024 e fossero rientrati nell’Elenco approvato con 
Determinazione del presente Servizio Pubblica Istruzione reg. gen. n. 538 del 2 luglio u.s., nelle 
more dell’approvazione della Graduatoria Unica Regionale inerente a detta Borsa di studio, 
potranno presentare anche istanza per Borsa di studio regionale A.S. 2023/2024, poiché tra le 
due Borse di studio sussiste l’incompatibilità nella sola fase di erogazione del beneficio. 
Successivamente all’approvazione della Graduatoria Unica Regionale attinente alla Borsa di 
studio nazionale A.S. 2023/2024, lo studente che dovesse risultarne beneficiario non potrà 
essere altresì beneficiario della Borsa di studio regionale A.S. 2023/2024; 

h. qualora i genitori/rappresentanti legali dello studente minorenne, per il quale si richiedono i 
contributi per Borsa di studio regionale A.S. 2023/2024, fossero residenti in due Comuni 
differenti, l’istanza dovrà essere presentata al Comune di residenza del genitore/rappresentante 
legale dello studente nella cui famiglia anagrafica risulta compreso lo studente medesimo; 

i. il riparto delle risorse Regionali, destinate ai Comuni con riguardo al procedimento 
amministrativo Borsa di studio regionale A.S. 2023/2024, verrà effettuato dal Servizio Politiche 
Scolastiche della Regione Autonoma della Sardegna, a seguito della comunicazione dei relativi 
fabbisogni da parte dei Comuni sardi; 

j. l'importo di ciascuna Borsa di studio regionale A.S. 2023/2024 non potrà superare € 200,00; 
 
 con riguardo all’intervento Fornitura gratuita, totale o parziale, libri di testo (c.d. buono libri) ex art. 

27 L. 448/1998 per l’A.S. 2024/2025: 
 
e. l’intervento è rivolto agli studenti della Scuola pubblica Secondaria di I grado (c.d. Scuola Media) 

e agli studenti della Scuola pubblica Secondaria di II grado (c.d. Scuola Superiore), il cui nucleo 
familiare presenta un indicatore della situazione economica equivalente (I.S.E.E.) in corso di 
validità, ai sensi del D.P.C.M. n. 159/2013, inferiore o uguale a € 20.000,00; 

f. è possibile presentare domanda per Fornitura gratuita, totale o parziale, libri di testo (c.d. buono 
libri), A.S. 2024/2025 anche qualora non si sia ancora perfezionato l’acquisto di tutti i testi 
scolastici: in questo caso, in fase di istanza, le famiglie dovranno dichiarare: 1. il totale della 
spesa sostenuta per i libri di testo già acquistati, allegando la relativa documentazione 
giustificativa (ricevute, fatture quietanzate, scontrini da cui risulti l’oggetto dell’acquisto e 



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
7 

l’avvenuto pagamento) 2. il totale della spesa che si intende sostenere per i libri di testo non 
ancora acquistati, allegando l’Elenco dei libri di testo adottati dalla Scuola per la Classe e la 
Sezione (se conosciuta) di riferimento. A seguito dell’acquisto dei libri il soggetto interessato 
dovrà presentare al Servizio Pubblica Istruzione (con trasmissione all’indirizzo e-mail del 
Responsabile del Procedimento simone.pintori@comune.villacidro.vs.it) la relativa 
documentazione giustificativa e comprovante l’avvenuto ed effettivo acquisto al fine di poter 
ottenere il rimborso delle spese sostenute. L’oggetto della comunicazione dovrà contenere 
obbligatoriamente il numero di protocollo dell’istanza già presentata e il nominativo dello 
studente interessato; 

g. non è possibile presentare istanza per il rimborso delle spese libri di testo qualora l’acquisto dei 
libri sia avvenuto tramite altre fattispecie di incentivi pubblici, ed in particolare Carta del 
docente, Bonus Cultura, Carta Postepay Borsa di Studio; 

h. qualora i genitori/rappresentanti legali dello studente minorenne, per il quale si richiedono i 
contributi per il presente procedimento amministrativo, fossero residenti in due Comuni 
differenti, l’istanza dovrà essere presentata al Comune di residenza del genitore/rappresentante 
legale dello studente nella cui famiglia anagrafica risulta compreso lo studente medesimo; 

 
 la domanda di partecipazione ai due procedimenti amministrativi di cui trattasi potrà essere 

presentata a partire dal giorno venerdì 26 luglio 2024 e fino (e non oltre) al giorno lunedì 26 agosto 
2024 secondo i percorsi online precisati nel relativo Avviso Pubblico (allegato al presente 
provvedimento amministrativo e che ne fa parte integrante e sostanziale); 

 
DI DARE ATTO che: 

 questo Servizio, ex art- 6bis L. 241/1990 e artt. 6 e 7 D.P.R. 62/2013, non si trova in alcuna posizione 
di conflitto d’interesse, foss’anche potenziale, rispetto alla presente procedura amministrativa; 

 ex artt. 4-6 L. 7 agosto 1990 e ss. mm. ii., è nominato il Responsabile del procedimento e referente 
per i contatti con la Regione Autonoma della Sardegna il Dott. Simone Pintori incardinato presso il 
Servizio Pubblica Istruzione del Comune di Villacidro (E-mail simone.pintori@comune.villacidro.vs.it, 
contatto telefonico 070/93442200 --- 331/2300304); 

 
DI PUBBLICARE la documentazione di cui sopra: 
 
 presso l’Albo Pretorio online di questo Ente ex art. 32, comma 1, della L. 18 giugno 2009, n. 69; 

 
 presso la sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale del Comune di Villacidro ex 

D. Lgs.  14 marzo 2013, n. 33; 
 
 presso la Home Page del medesimo sito web. 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Graziella Pisci 

(firmato digitalmente) 
  



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
8 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Data 23-07-2024 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Dott.ssa Graziella Pisci 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata messa in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune il giorno 23-07-
2024 dove resterà sino al 07-08-2024. 
 
Villacidro, 23-07-2024 
 


